

Minsur S.A.**Estado de situación financiera condensado separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2023 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2022 (auditado)

	Notas	Al 31 de diciembre de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
		US\$(000)	US\$(000)
Activo			
Activo corriente			
Efectivo y equivalente de efectivo	3	175,434	81,221
Instrumentos financieros derivados	6	1,476	-
Cuentas por cobrar comerciales, neto	4	96,922	93,386
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	4, 18	5,249	2,005
Cuentas por cobrar diversas, neto	4	11,280	18,797
Anticipos	4	519	1,852
Existencias, neto	5	101,166	106,093
Otros Activos no financieros		1,554	654
		<u>393,600</u>	<u>304,008</u>
Activo no corriente			
Otros activos financieros	6	21,670	16,402
Cuentas por cobrar comerciales y diversas	4	6,578	-
Instrumentos financieros derivados		25,792	-
Inversiones en subsidiarias y asociadas	7	1,430,541	1,388,269
Partes vinculadas	4, 18	851	1,641
Propiedad, planta y equipo, neto	8	559,350	558,460
Activos intangibles, neto	9	16,377	20,272
Activo por Impuesto a la renta diferido		105,228	75,309
Otros activos	10	10,952	14,961
		<u>2,177,339</u>	<u>2,075,314</u>
Total activo		<u>2,570,939</u>	<u>2,379,322</u>
Pasivo			
Pasivo corriente			
Obligaciones financieras	11, 20	18,932	46,429
Pasivo por arrendamiento		7,686	6,634
Cuentas por pagar comerciales		98,166	96,852
Cuentas por pagar a entidades relacionadas	18	9,140	9,738
Cuentas por pagar diversas		31,227	20,529
Provisión por beneficios a los empleados		33,382	40,565
Provisiones	12	24,220	14,913
Pasivos por impuesto a las ganancias		4,405	12,235
		<u>227,158</u>	<u>247,895</u>
Pasivo no corriente			
Pasivo por arrendamiento		4,227	9,373
Cuentas por pagar comerciales y diversas		3,374	4,891
Obligaciones financieras	11, 20	501,519	491,887
Provisiones		87,845	86,729
	12	<u>596,965</u>	<u>592,880</u>
Total pasivo		<u>824,123</u>	<u>840,775</u>
Patrimonio			
Capital social		601,269	601,269
Acciones de inversión		300,634	300,634
Otras reservas		174,474	174,474
Otras partidas patrimoniales		(264,301)	(251,267)
Resultados acumulados	14	934,740	713,437
Total patrimonio		<u>1,746,816</u>	<u>1,538,547</u>
Total Pasivo y Patrimonio		<u>2,570,939</u>	<u>2,379,322</u>

Minsur S.A.**Estado de resultados condensado separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2023 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2022 (auditado)

	Notas	Por el trimestre específico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre	
		2023	2022	2023	2022
		US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Ventas netas	15	237,737	236,337	781,825	912,742
Costo de ventas	16	(127,217)	(133,819)	(434,824)	(435,812)
Utilidad bruta		110,520	102,518	347,001	476,930
Gastos de administración		(27,058)	(22,407)	(75,599)	(71,184)
Gastos de ventas		(1,552)	(2,654)	(6,698)	(10,871)
Otros ingresos operativos		(32,809)	(30,039)	(20,309)	(16,708)
Otros gastos operativos		15,455	12,922	(17,454)	(22,694)
Total gastos de operación		(45,964)	(42,178)	(120,060)	(121,457)
Utilidad de operación		64,556	60,340	226,941	355,473
Otros ingresos (gastos)					
Ingresos financieros		3,002	4,298	8,105	4,756
Costos financieros		(7,192)	(6,041)	(29,281)	(24,049)
Diferencia de cambio, neta		1,699	2,776	(229)	(9,878)
Participación en resultados de las subsidiarias y asociadas	7	79,367	97,181	272,480	297,131
Total otros ingresos (gastos)		76,876	98,214	251,075	267,960
Utilidad antes de impuesto a las ganancias		141,432	158,554	478,016	623,433
Impuesto a las ganancias	12	(14,660)	(7,217)	(82,713)	(127,194)
Resultado neto		126,772	151,337	395,303	496,239
Resultado por acción básica y diluida atribuible a:					
Acciones comunes		4.397	5.249	13.712	17.213
Acciones de inversión		0.044	0.052	0.137	0.172

Minsur S.A.**Estado de cambios en el patrimonio neto condensado separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2023 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2022 (auditado)

	<u>Capital social</u>	<u>Acciones de inversión</u>	<u>Otras reservas de capital</u>	<u>Participación en otro Resultado Integral de Subsidiarias y Asociadas</u>	<u>Coberturas de flujos de efectivo</u>	<u>Reserva sobre Activos Financieros medidos al valor razonable con cambio en otros resultados integrales</u>	<u>Resultado acumulado por traslación</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Total patrimonio</u>
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Saldo al 1 de enero de 2022	601,269	300,634	174,357	(56,703)	(12,082)	(8,921)	(272,195)	501,060	1,227,419
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	496,239	496,239
Capitalización de dividendos no cobrados	-	-	117	-	-	-	-	-	117
Reclasificación por liquidación instrumentos de patrimonio	-	-	-	-	-	-	-	(9,862)	(9,862)
Otros resultados integrales	-	-	-	86,290	380	9,027	2,937	-	98,634
Total otros resultados integrales	-	-	117	86,290	380	9,027	2,937	987,437	585,128
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	(274,000)	(274,000)
Saldo al 31 de diciembre de 2022	601,269	300,634	174,474	29,587	(11,702)	106	(269,258)	713,437	1,538,547
Saldo al 1 de enero de 2023	601,269	300,634	174,474	29,587	(11,702)	106	(269,258)	713,437	1,538,547
Resultado del periodo	-	-	-	-	-	-	-	395,303	395,303
Otros resultados integrales	-	-	-	(20,590)	(1,101)	6,462	2,195	-	(13,034)
Total otros resultados integrales	-	-	-	(20,590)	(1,101)	6,462	2,195	395,303	382,269
Dividendos declarados	-	-	-	-	-	-	-	(174,000)	(174,000)
Saldo al 31 de diciembre de 2023	601,269	300,634	174,474	8,997	(12,803)	6,568	(267,063)	934,740	1,746,816

Minsur S.A.**Estado de resultados integrales condensado separado intermedio**

Al 31 de Diciembre de 2023 (no auditado) y 31 de Diciembre de 2022 (auditado)

	Por el trimestre específico del 1 de Octubre al 31 de Diciembre		Por el Periodo acumulado del 1 de Enero al 31 de Diciembre	
	2023	2022	2023	2022
	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)	US\$(000)
Resultado neto del periodo	126,772	151,337	395,303	496,239
Otros resultados integrales:				
Ganancias (Pérdidas) de Inversiones en Instrumentos de Patrimonio al Valor Razonable, neto de Impuestos	4,914	5,658	6,462	9,027
Ganancias (Pérdidas) por Cobertura de Flujos de Efectivo, neto de Impuestos	(2,989)	(8,548)	(1,101)	380
Ganancias (Pérdidas) por Diferencias de Cambio de Conversión de Operaciones en el Extranjero, netas de Impuesto	(2,872)	14,071	2,195	2,937
Participacion de Otro Resultado Integral de Subsidiarias, Asociadas y Negocios Conjuntos Contabilizados Utilizando el Método de la Participación, neto de Impuestos	(10,120)	(10,972)	(20,590)	86,290
Resultados integrales	(11,067)	209	(13,034)	98,634
Total Resultados integrales del periodo	115,705	151,546	382,269	594,873

-

Minsur S.A.

Estado de flujos de efectivo condensado separado intermedio

Al 30 de Septiembre de 2023 (no auditado) y 30 de Septiembre de 2022 (no auditado)

	Al 31 de diciembre de 2023	Al 31 de diciembre de 2022
	US\$(000)	US\$(000)
Actividades de operación		
Cobranzas a clientes	779,131	960,240
Pago a proveedores	(307,436)	(332,633)
Pago de remuneraciones y beneficios sociales	(132,624)	(139,712)
Pago de impuesto a la renta y otros tributos	(116,923)	(225,274)
Otros Cobros (Pagos) de Efectivo	7,461	1,162
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Operación	229,609	263,783
Actividades de inversión		
Venta de Instrumentos Financieros de Patrimonio o Deuda de Otras Entidades	-	5,486
Cobranza de intereses y rendimientos	6,781	4,722
Ingresos por venta de propiedad, planta y equipo	2,847	994
Dividendos recibidos	217,040	104,501
Ingreso por devolución de capital	-	105,600
Pagos por adquisición de propiedad, planta y equipo	(103,742)	(137,729)
Pagos por adquisición de intangibles	(428)	(1,053)
Aportes en subsidiarias	(11,456)	(16,960)
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Inversión	111,042	65,561
Actividades de financiamiento		
Pagos por arrendamiento financiero	(8,511)	(8,530)
Dividendos pagados	(174,000)	(274,000)
Pago préstamo sobregiro	-	(5,367)
Préstamo - sobregiro	-	5,367
Pago de préstamos bancarios	(40,000)	(55,000)
Pago de intereses	(23,757)	(20,786)
Flujos de Efectivo y Equivalente al Efectivo procedente de (utilizados en) Actividades de Financiación	(246,268)	(358,316)
Aumento (Disminución) neto de efectivo y equivalentes de efectivo	94,383	(28,972)
Diferencia de cambio	(170)	(54)
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año	81,221	110,247
Efectivo y equivalente de efectivo al final del periodo	175,434	81,221